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Anotace

Ve své práci se snažím shrnout nejpodstatnější poznatky týkající se morálky,

jejího vývoje a její souvislosti s genderovou problematikou. Zaobírám se tím, zda má

člověk vrozené svědomí a zda existují objektivní etické normy. V další části stručně

shrnuji tři vývojové teorie související s morálním vývojem, nebo na něj přímo

zaměřené. Následuje uvedení do problematiky genderu, genderových stereotypů a vlivu

socializace na vývoj genderové identity u dětí. V praktické části se pak zabývám

vlastním experimentem, uskutečněným mezi křesťanskou mládeží, orientovaným

na morálku a genderové stereotypy, a jeho výsledky. V diskuzi pak uvádím vlastní

pohled na tuto problematiku, utvořený na základě shrnutí všech uvedených poznatků

a zabývám se zjištěními z experimentu a jejich možnou interpretací.

Abstract

The goal of my thesis is to summarize the most important facts about morality,

morality development and its connection to gender issues. I am debating, whether there

in some kind of inborn conscience and if there are objective ethical norms. In the next

part, I briefly summarize three theories of development, which are connected to

morality or primarily focused on it. The next part is introduction to gender issues,

gender stereotypes and socialization influence on gender identity development in

children. In the practical part I present my own moral and gender oriented experiment

which was conducted in Christian youth group and its results. In the discussion I present

my own view of this problem, based on the information mentioned above and I present

possible interpretations of my experiment
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1 Úvod

Inspiraci k této práci jsem dostala během letního kempu, kde byl jeden den

program rozdělený na muže a ženy. Došlo i na morální dilemata a objevili jsme,

že v některých případech se skupina mužů shodovala navzájem a stejně i skupina žen,

ale názory mužské a ženské skupiny byly značně protichůdné.

Chtěla jsem tuto problematiku prozkoumat dále, ale zjistila jsem, že není mnoho

literatury vztahující se k tématu odlišné morálky mezi mužem a ženou. Nicméně si

myslím, že toto téma je velice zajímavé a týká se mnoha oblastí života. Nemálo

současných časopisových článků, románů i naučných knih dává jasně najevo

předpoklad jiných motivací jednání u žen i u mužů, jejich rozdílných názorů na dobré

a špatné, a vůbec celkového pohledu na svět. Neexistuje ale dostatečné množství

exaktní teorie, o kterou by se dalo opřít. V této práci bych ráda zkompletovala některé

zásadní poznatky k tomuto tématu, které již byly vyřčeny.

Také bych ráda přispěla k tomuto tématu nejen závěrečnou diskuzí, tudíž jsem se

rozhodla udělat malý experiment v rámci křesťanských mládeží. Skupina z letního

kempu, na němž jsem získala svou prvotní inspiraci, byla převážně složena

z nekřesťanů, ale jelikož v Bibli jsou obsaženy jasné morální imperativy, z nichž téměř

všechny jsou společné pro obě pohlaví, zajímalo mě, jestli by se na stejné morální

konflikty dalo narazit i v křesťanských společenstvích.
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2 Základní pojmy

Nejprve je potřeba definovat a vymezit základní pojmy, s nimiž budu pracovat.

2.1 Etika

Etika je prvním důležitým pojmem pro mou práci. Slovo etika pochází z řeckého

slova ethos neboli mrav. („Etika“, Wikipedia, 2001-) Možná právě díky tomu, že je

slovo etika odvozeno od významově stejného slova jako slovo morálka, bývají tyto

pojmy často zaměňovány, přesto jsem přesvědčena, že nejsou shodné. V profesní etice

pro kompetentní pracovníky sociálních zařízení je definice takováto:

„Etika zkoumá morálku jako společenský fenomén. Je teorií morálky a mravnosti (v širším slova

smyslu). Bývá definována v nejširším slova smyslu jako nauka a praxe o mravních neboli

hodnotově orientovaných přáních a jednání člověka…Můžeme říct, že etika se zaobírá teorií,

morálka praxí.“ (Otáhal 2007)

Tato definice považuje etiku za pojem nadřazený slovu morálka, kterýžto

popisuje teorii morálky. Následující citace vysvětluje pojem etiky na konkrétním

případě muže s mimomanželským poměrem.

„A je to tedy etické? Jestli je to etické, záleží na dané konkrétní etické teorii. Například

z pohledu hédonistické etiky (z velmi zjednodušeného pohledu), který hlásá, že nejvyšším dobrem

je slast, je jeho [ženatého muže s mimomanželským poměrem] jednání v souladu s touto teorií,

protože pro něj je slastí mít dva vztahy. Z pohledu třeba Kanta by to v souladu s jeho [Kantovou]

etikou ale již nebylo.“ (Zedníková 2014)

2.2 Morálka

Druhým srovnatelně důležitým pojmem je morálka. Pochází z latinského slova

moralitas znamenajícího správné chování, které je odvozeno ze slova mos, což znamená

mrav či zvyk. („Morálka“, Wikipedia, 2001-) Slovní základ je tedy, jak již bylo

zmíněno, stejný jako u etiky.

Jedna z definic popisuje morálku jako systém principů, hodnot a pravidel. Z nich

jsou pak odvozeny normy jednání, rozlišující činy správné (měl bys, máš, udělej)

a nesprávné (neměl bys, nesmíš, nedělej) ve vztahu k určitému způsobu života. Morální

jednání je pak takové, které je v souladu s normami platné morálky a s vlastním
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svědomím. (Otáhal 2007) Podle jiné definice „nejlepší – v pravdě morální jednání je

takové, za které se jednoduše řečeno nemusí člověk stydět sám před sebou.“ (Preiss

2014, s. 13)

Z obou těchto definic vyplývá, že morální jednání jako takové je veskrze

relativní a závislé na hodnotiteli konkrétního činu. Následující citace ukazuje tento fakt

na konkrétním příkladu.

„Dejme tomu, že muž má kromě manželky (stálé přítelkyně) ještě jiný vztah (milenku). Z jeho

pohledu se to může zdát morální, protože nemá výčitky svědomí, neboť si říká, že manželka

o milence neví a milence manželka nevadí, takže nikomu neubližuje… Tedy pro něj je to

morální.“ (Zedníková 2014)

2.3 Etika vs. Morálka

Etika je vědecká disciplína, která je někdy považována za součást filosofie.

Různé etické teorie se snaží hledat obecně platné normy vycházející z určitého principu

přístupu k životu. Morálka je čistě individuální představa o dobrém a špatném. Vyplývá

z našeho osobního hodnocení vlastního (či cizího) jednání. Nemorální je neslučitelné

s naším svědomím. (Zedníková 2014)

Některé další rozdíly jsou přehledně popsány na Diffenu. Etika je tam

definována jako vnější sociální systém, zatímco morálka jako interní soubor hodnot.

Etika říká, co je správné dělat, zatímco morálně jednáme, protože sami věříme, že něco

je správné. Etické přístupy se mohou lišit a mají více variant, naše morální hodnoty

nemívají více variant, ale mohou se lišit od hodnotového systému druhých.

Pro ilustraci rozdílu jsou popsány dvě situace. V první z nich vystupuje

právnička, která má obhajovat klienta vinného z vraždy. Její morální principy jí říkají,

že vražda je nepřípustná, ale její etická povinnost je obhájit klienta, jak nejlépe umí.

Tato etická zodpovědnost vychází z její profese. Jako druhý je uvedený příklad doktora,

který žije ve státě, kde není dovolena eutanazie. Sám považuje pacientovo právo na smrt

za morální, ale jelikož je nelegální, bylo by neetické, aby jednal v souladu se svým

morálním přesvědčením. (Tilahun 2015)

Jednoduše by se vše dalo shrnout tím, že etika je věda, která se snaží popsat

všeobecně platná pravidla, podle nichž by se mělo žít. Jelikož se jedná o vědu, existuje
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v ní více různých teorií. Morálka je vnitřní soubor pravidel, s nímž se ztotožňuje každý

jednotlivec sám pro sebe. Etická a morální pravidla se mohou, ale nemusí shodovat.

V teoriích morálního vývoje popsaných později, je schopnost, vytváření

vlastních morálních hodnot a kritického hodnocení obecně přijímaných etických pravd,

hodnocena jako pozitivní.

2.4 Příbuzné pojmy

2.4.1 Morální jednání

Jelikož je morálka výše označena jako „praxe“, je nutné definovat i morální

jednání. Morální jednání je běžně chápáno jako správné jednání, tedy takové, jaké je

v souladu s dobrem. Takové vymezení se jeví na první pohled srozumitelné. Přesto je

ve skutečnosti velmi problematické, jestliže připustíme relativnost zlého. (Tyrlík 2004,

s. 7) K tomu, abychom mohli morálně jednat, je tedy třeba vycházet z morálního

uvažování, které nám říká, zda je jednání dobré.

2.4.2 Morální uvažování


[…]

2014. ISBN 978-80-262-0696-5.

Vygotsky, Lev. Thinking and Speaking. https://www.marxists.org/. [online]. 12.5.2015
[cit. 2015-05-12]. Dostupné
z:https://www.marxists.org/archive/vygotsky/works/words/ch02.htm

Výrost, Josef a Ivan Slaměník. Sociální psychologie. Praha: ISV, 1997. ISBN 80-
85866-20-x

YARHOUSE, Mark A a James Nathan SELLS. 2008. Family therapies: a
comprehensive Christian appraisal. Downers Grove, Ill.: IVP Academic, 511 p. ISBN
08-308-2805-2

50

Další zdroje:

DUCKWORTH, Angela Lee a Martin E. P. SELIGMAN. Self-discipline gives girls the
edge: Gender in self-discipline, grades, and achievement test scores. Journal of
Educational Psychology. 2006, 98(1): 198-208. DOI: 10.1037/0022-0663.98.1.198.

Etika. Wikipedia: the free encyclopedia. [online]. 2001- [cit. 2015-05-11]. Dostupné
z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Etika

GNAULATI, Enrico. Why Girls Tend to Get Better Grades Than Boys Do. The
Atlantic. [online]. 18.9.2014 [cit. 2015-05-20]. Dostupné
z:http://www.theatlantic.com/education/archive/2014/09/why-girls-get-better-grades-
than-boys-do/380318/

Harnachová, Maritna, Markéta Haratická, Anna Krčková, Petr Pávek, Vítězslav Slíva.
Genderové stereotypy. Socioweb. [online]. 3.6.2010 [cit. 2015-05-20]. Dostupné
z:http://www.socioweb.cz/index.php?disp=temata&shw=352&lst=115

Herboso, Eric. Plato’s Beliefs on Ethics. Opposing Views. [online]. 17.5.2015 [cit.
2015-05-17]. Dostupné z: http://people.opposingviews.com/platos-beliefs-ethics-
4672.html

J. S. Fleming, PhD. Psychological Perspectives on Human Development [online]. 2006.
[cit. 2015-05-12]. Dostupné z:http://swppr.org/Textbook/Contents.html (kapitola 7)

Chvojková, Petra. 2013. Výuka filozofie a etiky na gymnáziích jako prostředek k
rozvoji morálního uvažování a jednání žáků. Magisterská diplomová práce. Masarykova
univerzita. Vedoucí práce PhDr. Tomáš Měšťánek.

KRÁL, Vít. Single ženy současnosti: kvalitativní výzkum. Praha: Univerzita Karlova,
Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. 2009. 66 str. Vedoucí diplomové
práce PhDr. Hana Maříková.

Martinčeková, Lucia, přednáška na studentské psychologické konferenci „Moc Emocí“,
Praha: 2005, Dostupné z:http://slideslive.com/38893241/uzdravovanie-bolestivych-
emocii-viny-a-hanby-efektivne-ospravedlnenie-a-odpustenie-sebe

Morálka. Wikipedia: the free encyclopedia. [online]. 2001- [cit. 2015-05-11]. Dostupné
z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Mor%C3%A1lka

OTÁHAL, P.. Profesní etika pro kompetentní pracovníky sociálních zařízení. Petr
Otáhal: Vzdělávací a poradenský institut. [online]. 2007 [cit. 2015-05-11]. Dostupné
z:http://petrotahal.cz/file/Profesni_etika_v_medicinskem_prostredi_pro_nelekarsky_per
sonal.pdf

51

Preiss, M., Krámský, D. & Příhodová, T. (2014). Morální usuzování a jednání jako
součást integrity osobnosti. E-psychologie [online], 8, 2, 11-28 [cit. 2015-05-11]. ISSN
1802-8853

Svědomí. Wikislovník. [online]. 24.2.2015 [cit. 2015-05-14]. Dostupné
z:http://cs.wiktionary.org/wiki/sv%C4%9Bdom%C3%AD

Šikula, Petr. Svědomí v pohledu filozofů. www.katolik.cz. [online]. 16.5.2015 [cit.
2015-05-16]. Dostupné z: http://www.katolik.cz/texty/view.asp?cis=144

TILAHUN, Addis,Nikhilesh Jasuja a Pooja Sehgal. Ethics vs. Morals. Diffen: Compare
anything. [online]. 7.5.2015 [cit. 2015-05-13]. Dostupné
z:http://www.diffen.com/difference/Ethics_vs_Morals#Origins

Vokálová, Ingeborg. Diplomová práce: Svědomí z hlediska teologie a psychologie –
Důsledky pro mravní výchovu dětí a mládeže. Praha, 2007.

Vokoun, Jaroslav. Stoa. Teologická fakulta jihočeské univerzity. [online]. 15.5.2015
[cit. 2015-05-15]. Dostupné z: http://old.tf.jcu.cz/getfile/029a89b2356cce73

Voyer, Daniel PhD, and Susan D. Voyer, MASc. Girls Make Higher Grades than Boys
in All School Subjects, Analysis Finds. American Psychological Association. [online].
28.4.2014 [cit. 2015-05-20]. Dostupné
z: http://www.apa.org/news/press/releases/2014/04/girls-grades.aspx

Zedníková, Ivana. Jaký je rozdíl mezi etikou a morálkou? Udělejte si jasno v
pojmech.StudentMag. [online]. 5.3.2014 [cit. 2015-05-13]. Dostupné
z:http://studentmag.topzine.cz/jaky-je-rozdil-mezi-etikou-a-moralkou-udelejte-si-jasno-
v-pojmech/

Zormanová, Lucie, Monika Drozdová. Genderové stereotypy v tradičních českých
pohádkách.Rovné příležitost. [online]. 20.5.2015 [cit. 2015-05-20]. Dostupné
z: http://www.rovne-prilezitosti.cz/clanky/clanek-4.html
