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Zvolené téma, práce s podklady, formální a stylistická úroveň práce:

Autorka zvolila pro svou práci netradiční téma z oblasti psychologie genderu. Téma je velmi
zajímavé, originální, zejména jeho pojetí v praktické části.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, v teoretické části autorka čerpá z celé řady
odborných zdrojů, včetně cizojazyčných, jejich počet považuji za dostatečný. Úroveň práce s
odbornými zdroji je dobrá, autorka prokazuje velmi dobrou schopnost kritické práce s literaturou.

Po formální a stylistické stránce je práce na velmi dobré úrovni, autorka se dovede velmi pěkně
vyjadřovat, formulovat myšlenky, citovat autory. Práce má přehledné, logické členění. V tomto ohledu
bych vytkla jen fakt, že na dvou místech v textu autorka uvádí citaci přímo v anglickém jazyce bez
uvedení českého překladu.

Zpracování tématu, obsah práce:

Téma považuji za dobře uchopené a kvalitně zpracované. V teoretické části se autorka věnuje
otázkám etiky a osobní morálky, zabývá se teoriemi vrozené versus naučené morálky a dále předkládá
3 základní teorie morálního vývoje – Piagetovu, Kohlbergovu a Gilliganové. Tyto teorie srovnává,
polemizuje s nimi a přikládá vlastní názor. V případě Carol Gilliganové pak uvádí, že sama založila
českou stránku Wikipedie o Gilliganové, protože dosud nebyla v češtině zavedena, což oceňuji jako
iniciativní přínos nad rámec této práce.

V praktické části autorka popisuje vlastní experiment, který na poli morální uvažování a jeho
genderové podmíněnosti vytvořila a uskutečnila. Experiment je velmi zajímavý, autorka se inspirovala
Kohlbergovým morálním dilematem, sama sestavila 2 příběhy, genderově protikladné, a sledovala
rozdíly v morálních postojích mezi muži a ženami.

Výsledky jsou zajímavé, nicméně je škoda, že byly získány na relativně malém vzorku
respondentů, což oslabuje jejich vypovídací hodnotu. Také poměr zastoupení mužů a žen nebyl
shodný. V prezentaci výsledků experimentu bych dále považovala za přínosné, aby slovní popis byl
doplněn nějakou grafickou formou (graf, tabulky pořadí atd.), což by zvýšilo přehlednost práce a
usnadnilo čtenáři orientaci v předkládaných faktech.

Konečné hodnocení:

Celkově považuji bakalářskou práci Nely Žofie Miller s názvem „Morálka v kontextu genderu“
velmi dobrou, autorka prokazuje, že je schopná kriticky pracovat s odbornými zdroji, má dobré
vyjadřovací a stylistické schopnosti, je iniciativní a tvořivá. Z toho důvodu navrhuji práci k obhajobě s
hodnocením A-B. (výtečně - velmi dobře).
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